
 

 

 

 
 

COMUNE DI 

POVEGLIANO 
Provincia di Treviso 

Cod. Fisc.: 80008450266 P. IVA 00254880263 
31050 POVEGLIANO - Borgo S. Daniele n. 26 – Tel 0422/871111 

Email: protocollo@comune.povegliano.tv.it 
PEC: protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it 

 

 

********************* 
 

  

 
 

 

 
********************* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

N.  326   DEL   27/12/2023 
 
 
 
Oggetto: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SECONDARIA DI 1° 
GRADO "A. MANZONI" E PRIMARIA "P. FABRIS" DI POVEGLIANO. FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. PNRR - M4 C1 I3.3. CUP 
J79J22000550005 - AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI - CIG A041A35954 
 
 

ORIGINALE 
INFORMATICO 

 

 
 
 

 

 

  Determinazione n. 
 

 
 

 

  Data adozione         

 

326 

27/12/2023 
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

mailto:protocollo@comune.povegliano.tv.it
mailto:protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it


 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE SECONDARIA DI 1° 
GRADO "A. MANZONI" E PRIMARIA "P. FABRIS" DI POVEGLIANO. FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. PNRR – M4 C1 I3.3. CUP 
J79J22000550005 AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI CIG A041A35954 

Ditta 
ING. TOFFOLI LUCA 
Via Papa Giovanni XXIII, 27 – 31020 SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA (TV) 
C.F. TFFLCU73C10G645D – P.I.: 03597620263 

Importo 
€ 17.648,98 oltre a c.i. 4% pari a € 705,96  e I.V.A. 22% pari a € 4.038,09 per 
complessivi € 22.393,03 

Imputazione  Scheda n. 8004 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2019 con il quale viene dato atto che il Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Manutenzioni viene individuato dal Comune capo-convenzione di Villorba; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17/06/2022 con oggetto: “Gestione associata e coordinata 
funzioni comunali. Presa atto nuovo assetto organizzativo del comune di Villorba” 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 01/03/2023 con oggetto: “Approvazione bilancio triennale di 
previsione per l'esercizio 2023-2025”; 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 16/05/2018 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera 
pubblica denominata Ampliamento ed efficientamento energetico della secondaria di 1° grado "A. Manzoni" e 
primaria "P. Fabris" di Povegliano dell’importo di € 2.000.000,00; 

- detta opera è stata inserita nella graduatoria relativa al Piano triennale per l'edilizia scolastica 2018-2020, approvata 
da ultimo con DGR n. 1526 del 10 novembre 2020, ed ammessa ad un contributo pari ad € 1.180.000,00 ma non 
ancora finanziata per esaurimento dei fondi; 

- con nota prot. 13578 del 13/01/2022, pervenuta nella medesima data al protocollo comunale n. 380, la Regione 
Veneto ha informato questa Amministrazione Comunale in merito all’opportunità di accedere ai finanziamenti di cui al 
Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2022 è stato riapprovato il progetto definitivo dell’opera 
pubblica denominata “Ampliamento ed efficientamento energetico della secondaria di 1° grado "A. Manzoni" e 
primaria "P. Fabris" di Povegliano prevedendo di stralciare dal progetto la parte di interventi inerenti all’ampliamento 
dell’edificio scolastico e di mantenere unicamente la parte relativa all’efficientamento energetico, per un quadro 
economico complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.085.000,00 per lavori ed € 415.000,00 per somme a 
disposizione; 

- l’intervento è inserito nell’elenco annuale 2022 facente parte del programma triennale delle opere pubbliche 
2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2022; 

- con determinazione n. n. 93 del 05/05/2023 è stato affidato, a seguito di trattativa diretta TD n. 3508974 - 3509219 
all’interno della procedura MEPA, l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori dell’opera in 
questione alla Riunione temporanea di Professionisti da costituirsi tra:  

 Climosfera S.r.l.  con sede in Via Monte Grappa 25 a Villorba (TV) in qualità di mandataria 

 PACM S.r.l.  con sede a Via Tiepolo 12, A Roncade (TV) in qualità di mandante 
per l’importo complessivo di € 124.080,00, (c.i. e I.V.A. esclusi); 



 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativi ai lavori 
in questione, per un importo di lavori pari a 1.145.346,67 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari a € 
13.031,99), oltre all’I.V.A. di legge; 

- con determina n. 166 del 16/08/2023 si è ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto a mezzo 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più 
basso, mediante ribasso unico, ai sensi del medesimo art. 1, comma 4, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, individuati ai 
sensi dell’art. 49 del medesimo decreto legislativo; 

- con determinazione n. 183 del 15/09/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in questione alla ditta 
SO.GE.DI.CO S.R.L. con sede in Via del Trifoglio 19/A a Marghera (VE) per il prezzo netto di € 1.040.393,37 
corrispondente al ribasso del 8,118 % sull'importo a base di gara, oltre a oneri per la sicurezza pari a € 13.031,99 per 
un totale di € 1.053.425,36, IVA esclusa; 

- in data 09/11/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto dell’intervento in questione mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ciò premesso, 

PRESO ATTO che l'opera in questione è finanziata per l’importo di euro 1.180.000,00 con i fondi del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4 Componente 1 Investimento/Subinvestimento 3.3 
"Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica" e per i restati € 320.000,00 con fondi 
dell’amministrazione comunale; 

Attestata la necessità di affidare l’incarico di redazione del collaudo tecnico amministrativo e funzionale degli impianti 
nell’intervento in questione; 

Sentito in merito l’ing. Luca Toffoli, con studio a Sernaglia della Battaglia (TV), in Via Papa Giovanni XXIII, 27, tramite 
TD 3919674, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di cui all’oggetto offrendo un ribasso del 30% sul 
importo a base di gara corrispondente a € 17.648,98, oltre a contributo integrativo e I.V.A. di legge; 

Dato atto che il professionista in questione non ha partecipato alla progettazione dell’opera o ad altre funzioni collegate 
e afferenti; 

Ritenuto pertanto di avvalersi di tale professionalità per le considerazioni espresse in premessa per l’espletamento del 
servizio di che trattasi; 

Verificata la congruità dell’offerta presentata, sulla base di analoghe procedure di affidamento di servizi simili 
recentemente effettuati, nonché in relazione alle effettive esigenze di cui al presente servizio; 

Ritenuto, per le considerazioni espresse in premessa, di affidare il servizio in questione all’Ing. l’ing. Luca Toffoli, con 
studio a Sernaglia della Battaglia (TV), impegnando allo stesso professionista l’importo pari a 17.648,98 oltre a c.i. 4% 
pari a € 705,96 e I.V.A. 22% pari a € 4.038,09 per complessivi € 22.393,03, ed imputando tale somma all’interno del 
quadro economico generale dell’opera, alla scheda n. 8004 del Bilancio 2023; 

Attesta che l’incarico oggetto del presente provvedimento è affidato nel rispetto dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/01 e 
dell'art. 3 comma 55 della Legge n. 244/07 ed in particolare: 
1. l’oggetto e la finalità della prestazione corrispondono alle competenze che l’ordinamento attribuisce 

all’amministrazione comunale; 
2. non sono presenti all’interno dell’Ente figure in possesso della professionalità necessaria per lo svolgimento della 

prestazione richiesta; 
3. l’incarico è altamente qualificato e temporaneo, essendo limitato al corso del procedimento in oggetto fino alla sua 

conclusione; 
4. il compenso stabilito risulta congruo rispetto alle prestazioni richieste ed ai risultati attesi; 
5. si è proceduto alla verifica della non sussistenza di cause di inconferibilità dell'incarico ovvero di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi di Legge; 
6. lo stesso è, altresì, soggetto agli adempimenti di cui all'art. 53, comma 14, II periodo del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 

15 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Attesta che la fornitura avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento suindicato; 

Attesta, inoltre, la conformità del presente atto: 

 alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 



 

 

 alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e dei limiti definiti 
in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento: 

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 
n. 62/2013 nonché il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione; 

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma 16-ter, 
del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si impegna 
altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013” 

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune ed il 
titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver ricevuto, 
da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi nei termini del 
codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”. 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità tecnica 
favorevole; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;  

Visto il D.Lgs n. 267/2000, e successive modificazioni;  

Visto la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;  

Visto il D.Lgs n. 196/2003, ed il Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) Codice in 
materia di dati personali;  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi comunali;  

Visto l’art. 60 dello Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di acquisizione beni e servizi; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

1. di affidare il servizio di cui all'oggetto all’Ing. Luca Toffoli, con studio a Sernaglia della Battaglia (TV), in Via Papa 
Giovanni XXIII, 27 C.F. TFFLCU73C10G645D – P.I.: 03597620263 

2. di impegnare la somma complessiva di € 22.393,03, IVA compresa, nella scheda n° 8004 del Bilancio 2023; 

3. di dare atto che la predetta spesa trova copertura all’interno del quadro economico generale dell’opera, alle voci: 
“Spese per accertamenti e collaudi” e “Iva e altre imposte”, che verrà aggiornato con successivo provvedimento; 

4. di dare atto che i pagamenti, ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002, saranno effettuati su presentazione di apposite fatture, 
previo accertamento della fonte di finanziamento; 

5. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione alla Giunta Comunale ai sensi del comma 5 dell'art. 
60 dello Statuto Comunale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Web del Comune per la durata di almeno 15 giorni, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 54 della Legge n. 244/2007. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Arch. Stefano Anzanello 

 



 

 

 
Schema riassuntivo degli impegni assunti con il presente atto 

 
ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 8004 4 02 2 02 2269 22.393,03 INGEGNERE TOFFOLI 
LUCA 

A041A35954 

          
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Anzanello Stefano 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE FINANZIARIO ATTESTANTE COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 ) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento all’atto formulato dal Responsabile 
del Servizio, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 326del 27/12/2023  viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

                                    IL MESSO COMUNALE 
                                    Sacrestano Alessandro 

                                               ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

 
 
 


